So unverwechselbar und einmalig *cabala*, die im Unterschied zur schriftlich gegebenen Tora *ex auditu* empfangene mündliche Lehre auch war, so allgemein gültig und verbindlich erwies sie sich in ihrer Absicht und Botschaft: ihre Weisheit teilte sich allen mit, die ihre Grundlegung in sich erkannt und den Weg der *beatitudo* eingeschlagen hatten.<sup>151</sup>

---

appellantur *'anschej ha'ijjun mi-ba'alej ha-tora*, id est viri speculationis ex magistris legis. Hi curam reipublicae ac privatorum bellique ritus et consuetudines in iudicialibus et moralibus cum sua historia penes Thalmudistas relinquentes et sibi tamen quae ad animi quietem et tranquillitatem pertinent, et ad amorem dei reservarunt. Sic enim aiunt *kawwanat klal ha-tora schnej dewarim we-hem tikkun ha-nefesch we-tikkun ha-guf*, id est Intentio universae legis duae sunt res, bona dispositio animae et bona dispositio corporis. Tota nanque lex praecipue ad perfectionem hominis tendit, et secundum eam duas consequimur perfectiones, mentis alteram et alteram corporis...«.

<sup>148</sup> »Haec est Cabala quae nos humi degere non finit, sed mentem nostram extollit ad altissimam comprehensionis metam ...«. *De arte cabalistica*, fol. XX<sup>r</sup>. Cf. auch ibid. fol. XV<sup>v</sup>: »Igitur altiore loco et digniore gradu habendi sunt Cabalistsae illam legis expositionem sequentes, quae per quaedam symbola mentis elevationem ad superos et ad rem divinam quam maxime propellit...«.

<sup>149</sup> »Quoniam et simplicitatis fides melior est quam curiositatis persuasiva ratio, ut dixit Athanasius in libro iii adversus Arianos, confirmat hoc idem in opere contra graecos, quod sic incipit: ... id est ipsa quidem de cultu divino et de universorum veritate cognitio, non tam instituta ab hominibus doctrina eget quam ex se ipsa habent notorium suum. Sic Athanasius. Hoc nihil esse verius quisque sibi constituat.« *De arte cabalistica*, fol. XXV<sup>v</sup>. Es ist Marranus, der im *liber secundus* die bis dahin empfangene Unterweisung Simons in christliche Vorstellungen überträgt bzw. mit diesen vergleicht.

<sup>150</sup> »Si recta ratione vixeris, male acta dolendo et bene acta gaudendo, deosque oraveris ut opus tuum perficiant, tum exuto corpore profectus in aetherem, eris immortalis deus. ... fugienda ergo vitia sunt et amplexandae virtutes.« *De arte cabalistica*, fol. XL<sup>r</sup>; die pythagoräische »Übersetzung« der kabbalistischen Lehre wird so beschrieben: »[Pythagoras] universam itaque moralem philosophiam ordinabat, in tris metas, principio in dei divinatorumque cultum. Secundo in singulorum quorumque hominum ad se ipsos respectum. Postremo erga caeteros officium, nam quod a divina praestantius attinet.« ibid. fol. XLV<sup>v</sup>; cf. auch ibid. fol. XXVI<sup>r</sup>, wo es heißt: »... quare sufficit pie ipsos deos ex animo colere ...«; fol. XIV<sup>r</sup> zitiert Reuchlin aus dem *Sefer ha-Kusari* (V, 1): »*ki 'ejn kabbala tova 'ela 'im ha-lev ha-tov*, id est quare non sit Cabala bona nisi corde bono.«